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Введение

Актуальность темы исследования. Обеспечение стабильного

экономического развития является одной из главных стратегических целей для

любой страны мира. С момента обретения политической независимости в

1946 г. Сирия стремилась обеспечить устойчивое поступательное развитие

национальной экономики, однако осуществить это за счет собственных сил

оказалось невозможным в связи с дефицитом внутренних сбережений и

нехваткой инвестиционных ресурсов. В связи с этим правительство страны

было вынуждено прибегнуть к использованию различных источников

внешнего финансирования.

На начальном этапе независимого экономического развития Сирия

опиралась на внешние кредиты и иностранную помощь. Затем акцент был

сделан на создание соответствующей инфраструктуры и благоприятного

инвестиционного климата для привлечения прямых иностранных инвестиций.

(далее – ПИИ). Однако несмотря на все предпринимавшиеся усилия, в стране

не удавалось решить проблему неэффективного использования внешнего

финансирования для ускорения процесса экономического развития. В

результате одной из главных проблем правительства страны стала

необходимость трансформации существующих форм и методов

использования внешнего финансирования в целях активизации процесса

социально-экономического развития Сирии.

Если внешние ресурсы эффективно используются для обеспечения

развития национальной экономики, в этом случае привлечение внешнего

финансирования не должно создавать серьезных финансово-экономических

проблем для страны-реципиента. Однако, в настоящее время во многих

развивающихся странах, к числу которых относится и Сирия, проблема

внешней задолженности стоит достаточно остро. В результате крайне

неэффективного использования внешние займы из стимула экономического

развития превратились в причину истощения внутренних национальных
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ресурсов. Это стало одним из факторов, замедляющих социально-

экономическое развитие в странах, являющихся реципиентами внешнего

финансирования. Кроме того, это сдерживает рост местных и иностранных

инвестиций в этих странах.

Пандемия COVID-19 усилила значение внешних источников

финансирования для покрытия текущих государственных расходов многих

стран мира. Кроме того, некоторые развивающиеся страны (особенно арабские

страны) в последние годы сталкиваются с серьезными внутриполитическими

проблемами. В результате многие страны мира уже израсходовали

значительную часть своих внутренних сбережений и финансовых резервов и в

настоящее время остро нуждаются в дополнительном финансировании за счет

внешних источников.

Это имеет непосредственное отношение к текущей ситуации в Сирии,

на территории которой с 2011 г. регулярно ведутся военные действия.

Вооруженный конфликт нанес серьезный урон экономике страны (включая

производственную сферу и отрасли инфраструктуры), поэтому Сирии для

восстановления экономики и обеспечения ее дальнейшего развития требуются

значительные ресурсы. В связи с этим существенно, возрастают значение и

роль внешнего финансирования в качестве одного из главных источников

необходимых средств для восстановления и развития экономики страны.

Актуальность темы исследования заключается в научной оценке роли

внешнего финансирования в развитии экономики Сирии с момента обретения

политической независимости до настоящего времени. Актуальность темы

определяется необходимостью выявления основных проблем,

препятствующих максимально эффективному использованию привлеченных

внешних ресурсов для развития экономики страны. Проблематика

предполагает разработку прогноза использования различных источников

внешнего финансирования в целях восстановления и обеспечения

устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период, что

способствует повышению степени ее актуальности.
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Степень разработанности темы исследования. Различные

концепции экономического развития и способов его финансирования, а также

различные концепции внешнего финансирования и его использования для

обеспечения устойчивого экономического роста были рассмотрены в работах

таких ученых, как: Абд-Алхади С. (سامر عبد الهادي), Абу-Кахаф А.

,(علي الشرفا) .Ал-Шрфа А ,(كوكب الجمي) .Ал-Жами К ,(عبد السلام أبو قحف)

Ростоу У. (Rostow W), Тодаро М (Todaro M.), Ал-Сейуфи К. (قحطان السيوفي),

Хатем С. (سامي حاتم), Шбана А. (امينة شبانة), Шукер Л. (شقير لبيب), Хейлан Р.

) .Бараори С ,(رزق الله هيلان) ساعد باراوري ), Жнухат Ф. (فضيلة جنوحات),

Скендери М. (Skenderi M), Зода А. (عمار زودة), Намдел О. ( وحيد نمديل),

Мадиан А. (علي مدين).

Среди научных исследований, посвященных изучению проблем

финансирования экономического развития Сирии, можно отметить работы

следующих авторов: Хабиб М. (حبيب ماطونيوس), Ал-Хасан И. )اياد الحسن(,

Хусен М. (مصطفى حسين), Далул М (محمد دالول), Ал-Кади Х. (حسين القاضي),

Ибрахим Ф. (فادي ابراهيم). В большинстве этих исследований изучалось влияние

небольшого числа источников внешнего финансирования на экономическое

развитие Сирии до начала вооруженного конфликта в 2011 г.

Основные положения диссертации опираются на теоретические

разработки научной школы Финансового университета при Правительстве

Российской Федерации. В процессе работы над диссертацией были

использованы результаты научных исследований Антропова В.В.,

Балюка И.А., Бунич Г.А., Звоновой Е.А., Крыловой Л.В., Кузнецова А.В.,

Навоя А.В., Пищика В.Я., Сильвестрова С.Н. и др.

Следует отметить, что в настоящее время отсутствуют экономические

исследования, посвященные изучению состояния экономики Сирии и

проблем, связанных с экономическим развитием страны после 2011 г. В связи

с этим существует необходимость провести научный анализ возможностей и

потенциальных направлений использования внешнего финансирования в

Сирии для восстановления экономики и повышения роли внешнего
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финансирования в процессе экономического развития страны в поствоенный

период.

Цель исследования. Целью исследования является решение научной

задачи, связанной с разработкой различных сценариев привлечения и

использования внешнего финансирования в целях восстановления и

обеспечения устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период.

Для реализации цели исследования поставлены задачи, определившие

логику исследования и структуру работы:

- определить ключевые проблемы развития экономики Сирии до начала

вооруженного конфликта в 2011 г.;

- выявить особенности использования внешнего финансирования в

Сирии до начала вооруженного конфликта в 2011 г.;

- определить степень влияния внешнего долга и прямых иностранных

инвестиций на ВВП Сирии;

- выявить основные проблемы привлечения внешнего финансирования

и развития экономики Сирии в условиях вооруженного конфликта;

- разработать прогноз использования внешнего финансирования для

восстановления и развития экономики Сирии в поствоенный период.

Объектом исследования являются различные инструменты, формы и

способы внешнего финансирования.

Предметом исследования является совокупность отношений,

возникающих в процессе использования различных инструментов внешнего

финансирования в целях развития экономики Сирии.

Методология и методы исследования. На разных этапах

исследования в зависимости от уровня и характера решаемых научно-

практических задач использовались как общенаучные, так и специальные

методы познания, включая общелогические методы (анализ, синтез,

индукцию, дедукцию и аналогию), теоретические (гипотетико-дедуктивный,

обобщение, факторный, системный и структурно-функциональный методы),

эмпирические методы (сравнение), специальные (экономико-статистический
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и эконометрический анализ). Теоретической основой послужили

фундаментальные положения классической экономической науки, научно-

теоретические исследования и разработки в области мировой экономики и

мировых финансов, а также работы российских и зарубежных (включая

арабских) ученых, посвященные роли внешнего финансирования в

обеспечении экономического развития и устойчивого экономического роста.

В процессе исследования использовались публикации Всемирного

банка, Международного валютного фонда, Центрального банка Сирии,

Центрального статистического бюро Сирии, различных учреждений и

министерств Сирии, информационные и аналитические материалы арабских и

международных агентств, а также данные региональных (включая исламские)

финансовых институтов.

Для решения поставленных задач были выделены два основных

периода: 1) 1985-2010 гг.; 2) 2011-2020 гг. Первый период характеризуется

экономической и политической стабильностью в Сирии и активным

привлечением внешнего финансирования, что дало возможность выявить его

влияние на экономическое развитие страны и определить ключевые тренды и

проблемы его использования. Второй период связан с продолжающимся

военным конфликтом в Сирии. В этот период основное внимание было

уделено определению величины ущерба, нанесенного экономике страны, а

также размера финансовых потребностей в целях обеспечения восстановления

и дальнейшего устойчивого развития национальной экономики. В связи с этим

были проанализированы перспективы привлечения внешнего

финансирования в качестве одного из основных источников, необходимых для

обеспечения восстановления и развития экономики Сирии.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая ценность работы

заключается в научном обосновании различных сценариев привлечения и

использования внешнего финансирования в целях восстановления и

обеспечения устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период.
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Научная новизна проведенного исследования заключается в

теоретическом обосновании и разработке рекомендаций по восстановлению и


[…]


1972 Дорожный проект (02) – 13,8 – –

1973 Проект водоснабжения – 15 – –

1974 Балихский ирригационный

проект

63 10 73 –

1975 Энергетический проект

Мехарде (02)

72 – 72 –

1976 Проект водоснабжения

Дамаска (02)

35 – – –

1976 Телекоммуникационный

проект (01)

28 – – –

1976 Животноводческий проект (01) 17.5 – – –

1977 Проект водоснабжения Алеппо 50 – – –

1977 Образовательный проект (01) 20 – – –

1978 Региональный проект

электрификации

40 – – –

1978 Проект шоссе (03) 58 – – –

1978 Проект по переработке

масличных культур

21 – – –

1979 Проект дренажа Нижнего

Евфрата

30 – – –

1981 Образовательный проект (02) 15.6 – – –

1981 Энергетический проект

Мехарде

25 – – –

1982 Проект развития сельского

хозяйства Южного региона

22 – – –

1984 Проект канализации Хомса и

Хамы

30 – – –

1985 Национальное расширение

сельского хозяйства - IFAD

7.5 – – –
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Продолжение таблицы А.8 В миллионах долларов США

1 2 3 4 5 6

1986 Проект канализации Алеппо 70 – – –

1999 Проект сохранения

биоразнообразия

– – – 1,4

2004 Целевой фонд для наращивания

национального статистического

потенциала

– – – 0,12

2009 Готовность к птичьему гриппу в

Сирии

– – – 1,32

2009 Сирия – наращивание потенциала

для проведения обследований

предприятий, экономической

статистики и составления

национальных счетов

– – – 0,39

2010 Сирия - Доклад о состоянии

городов

– – – 0,45

2010 Стратегия благоустройства Рифа

Дамаска

– – – 0,27

Итого 604,6 47,3 – 3,95

Источник: составлено автором по материалам [139].

Таблица А.9 - Государственный бюджет, текущие и инвестиционные расходы Сирии

В миллиардах сирийских фунтов

2006 2007 2008 2009 2010 2016 2017 2018 2019 2020

Общий

государственный

доход

495 588 600 685 754 1980 2660 3187 3882 4000

Текущие расходы 227 253 276 328 342 1233 1804 1608 1863 1505

Инвестиционные

расходы
195 258 230 275 327 510 678 825 1100 1300

Примечания

1 в 2006 – 2010 гг. 1 доллар = 48 сирийских фунтов.

2 в 2016 г. 1 доллар = 500 сирийских фунтов.

3 в 2017 – 2019 гг. 1 доллар = 450 сирийских фунтов.

4 в 2020 г. 1 доллар = 1250 сирийских фунтов.

Источник: составлено автором по материалам [27].
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Приложение Б

(информационное)

Результаты тестирования связи между ВВП, внешним долгом и прямыми

иностранными инвестициями с помощью программы EViews

Таблица Б.1- Результаты расширенного теста Дики-Фуллера для поисковых переменных на

уровне (level) и после взятия первой (1-й) разности

Augmented Dickey-Fuller

Результат Prob. DEBT

Нестабильный 0.4003 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.7413 intercept

Нестабильный 0.4904 none

Стабильный 0.0049 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Результат Prob. GDP

Нестабильный 0.5484 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.9997 intercept

Нестабильный 0.9924 none

Стабильный 0.0053 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Результат Prob. FDI

Нестабильный 0.3916 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.8812 intercept

Нестабильный 0.9880 none

Стабильный 0.0137 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Источник: составлено автором по материалам [24].
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.1 - Количество подходящих лагов по модели VAR
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.2 - Оценка модели (VECM)
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.3 - Оценочные уравнения (VECM)

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.4 - Оценка параметров взаимосвязи между переменными с помощью модели

VECM
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.5 - Результаты стандартного теста причинно-следственной связи по Грэнджеру

(ВВП-Внешний долг)

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.6 - Результаты стандартного теста причинно-следственной связи по Грэнджеру

(ВВП-ПИИ)
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Тесты, подтверждающие, что модель VAR статистически достоверна.

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.7 - Результаты теста Лагранжа на автокорреляции остаток

На рисунке Б.7 видно, что при интервалах замедления (lag 1) значение (Prob.) равно

(0,6482) для (LRE*stat) и (0,6687) для (Rao F-stat), которые больше 5 %, и поэтому можно

принять нулевую гипотезу, которая утверждает, что между остатками модели

автокорреляция отсутствует.
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.8 - Результаты теста Джаркви-Бера на нормальность распределения

остатков

Из рисунка Б.8 делаем вывод, что значение вероятности теста (Jarque-Bera) для

третьего компонента (т.е. когда в модели есть три переменные) составляет 0,2580, что

превышает 5%, и, следовательно, может быть принята нулевая гипотеза, которая

утверждает что остатки модели имеют нормальное распределение.
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.9 - Результаты теста Уайта на гетероскедастичность остатков

Из рисунка Б.9 видно, что все вероятностные значения превышают 5%, поэтому

можно принять нулевую гипотезу, которая утверждает, что остатки модели имеют

постоянную дисперсию.