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на диссертации) на соискание учёной степени кандидата наук: Сул-

тане Абдуллах «Роль внешнего финансировании в развитии экономики
Сирии»,

Толмачева Петр Ивановича, д.э.н., профессора, включённого и
списочный состав диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.103 по защите диссертаций на соискание ученой степени кан-
дидата наук, на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

Султане Абдуллах представил диссертацию по теме «Роль внешнего

финансирования в развитии экономики Сирии» к публичному рассмотрению

и защите в порядке, установленном ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации» в соответствии с предоставлен-

ным правом самостоятельно присуждать учёные степени кандидата наук,

учёные степени доктора паук согласно положениям пункта 3.1 статьи 4 Фе-

дерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государствен-

ной научно-технической политике». 08.00.14 - Мировая экономика.

Проведенное исследование соответствует п. 20. «Экономика зарубеж-

ных стран и регионов (экономическое страноведение и регионоведение).

Сравнительные исследования национальных экономик в системе мирохозяй-

ственных связей» 13 Паспорта научной специальности 5.2.5. Мировая эконо-

мика (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации по следующим основаниям:

Актуальность избранной темы диссертационного исследования не вы-

зывает сомнений. В диссертации Султане Абдуллах сформулирована, иссле-

дована и изложена методология научной оценки роли внешнего финансиро-

вания в развитии экономики Сирии с момента обретения политической неза-

висимости до настоящего времени. Актуальность темы, по мнению автора,

определяется необходимостью выявления основных проблем, препятствую-

щих максимально эффективному использованию привлеченных внешних ре-

сурсов для развития экономики страны. При этом, автор исходит из необхо-
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димости разработки прогноза использования различных источников внешне-

го финансирования в целях восстановления и обеспечения устойчивого раз-

вития экономики Сирии в поствоенный период, что способствует, по мнению

соискателя, повышению степени ее актуальности.

Соискатель учёной степени Султане Абдуллах предложил значимое

практико-ориентированное исследование решения актуальной задачи,

имеющей важное социально-экономическое значение - необходимость

трансформации существующих форм и методов использования внешнего

финансирования в целях активизации процесса социально-экономического

развития Сирии. Решение данной задачи осложняется тем, что в «настоящее

время отсутствуют экономические исследования, посвященные изучению со-

стояния экономики Сирии и проблем, связанных с экономическим разви тием

страны после 201 I г.», что и предопределяет необходимость провести науч-

ный анализ возможностей и потенциальных направлений использования

внешнего финансирования в Сирии для восстановления экономики и повы-

шения роли внешнего финансирования в процессе экономического развития

страны в поствоенный период.

Теоретико-практический характер научного исследования Сул тане Аб-

дуллах подтверждается результатами, полученными соискателем лично. Со-

искатель поставил и доказал научные задачи, состоящие в оценке роли внеш-

него финансирования в развитии экономики Сирии, определяющие научную

новизну исследования, в том числе:

Автором впервые проведена систематизация основных проблем разви-

тия экономики Сирии до начала военного конфликта в 201 1 г. подтвердив-

шие гипотезу, относительно того, что денежные средства, полученные из

внешних источников, направлялись в Сирии преимущественно в непроизвод-

ственные отрасли. Наряду с недостаточно эффективным использованием

внешнего финансирования, которое было необходимо Сирии из-за дефици та

8 местных инвестиционных ресурсов для обеспечения ускоренного социаль-

но экономического развития, в работе также соискателем определены ос-
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новные проблемы, сдерживавшие развитие национальной экономики: стро-

гий государственный контроль за пищевой и текстильной промышленно-

стью, а также за отраслями, зависящими от импортного сырья и расходных

материалов; низкий уровень конкурентоспособности экономики страны; до-

минирование небольших семейных компаний в структуре экономики; низкий

уровень внедрения результатов научно технических разработок в нацио-

нальную экономику (С. 63-80).

Султане Абдуллах впервые выявил особенности использования внеш-

него финансирования в Сирии до начала военного конфликта, позволивших

определить источники и целевое использование внешних финансов. В том

числе, автором доказано, что наиболее важными источниками внешнего фи-

нансирования страны были кредиты и помощь иностранных государств, а

основными внешними донорами были Россия и арабские страны.

При этом, особенностью денежных средств, предоставленных арабски-

ми странами, было большое количество грантов. Финансирование со стороны

арабских стран внесло значительный вклад в экономическое развитие Сирии.

Что касается кредитов, предоставленных Сирии Советским Союзом, то их

экономическое значение было меньше по сравнению с арабскими странами,

поскольку основная часть кредитов была использована для закупки советско-

го оружия и военной техники. Особенность кредитов, полученных Сирией от

международных финансово кредитных организаций, заключалась в том, ч то

большая их часть была использована для финансирования инфраструктурных

проектов. I Доведенное исследование позволило сделать Султане Абдуллах

вывод о том, что в период до начала военного конфликта в 2011 г. внешнее

финансирование в целом способствовало развитию экономики Сирии. При

этом, мы разделяем вывод исследования, относительно того, что «несмотря

на положительное в целом влияние внешнего финансирования на развитие

экономики страны в указанный период, эффективность его использования

была недостаточно высокой» (С. 81-95).
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Особый интерес, па наш взгляд, представляет эконометрический ана-

лиз, проведенный автором с целыо оценки влияния внешнедолгового финан-

сирования и НИИ на ВВП Сирии, который «показал, что привлечение ПИИ

оказалось более эффективным для развития экономики Сирии по сравнению

с использованием внешнедолговых инструментов» (С. 96-107), что позволяет

в перспективе выработать коррекцию инвестиционной стратегии на государ-

ственном уровне направлений использования внешнего финансирования в

Сирии с нелыо повышения его эффективности, в числе которых приоритет-

ным и целесообразным является «необходимость направить средства, полу-

ченные в результате внешних займов, на финансирование проектов в произ-

водственных секторах».

Исключи тельный ин терес представляет раздел исследования, в котором

Султане Абдуллах выявлены и систематизированы основные проблемы раз-

вития экономики Сирии и привлечения внешнего финансирования в услови-

ях вооруженного конфликта, в результате которого «экономика Сирии всту-

пила в стадию серьезного кризиса, который обострил различные виды рис-

ков». Султане Абдуллах аргументированно доказал, что «Военный конфликт

существенно осложнил процесс экономического разви тия страны и привел к

снижению ключевых экономических показателей (в 2011-2020 гг. ВВП Си-

рии сократился в 2 раза). Основными причииами низкого уровня ВВП были

нарушение 10 нормальной производственной деятельности многих предпри-

ятий, существенное сокращение инвестиций, потеря квалифицированных ра-

бочих в результате эмиграции большого количества сирийцев, нехватка топ-

лива, электроэнергии и сырья. Кроме того, военная экономика ослабила сти-

мулы для производственной деятельности, а значительное ухудшение транс-

портных и торговых сетей сыграло важную роль в прекращении торговли с

соседними странами. В исследовании приведена величина совокупных по-

терь за время военного конфликта, которая «достигла примерно 420 млрд

долл. США». Состояние экономики Сирии существенно ухудшили внешние
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санкции, которые привели к значительному оттоку местного и иностранного

капитала и почти полному прекращению притока новых ПИИ.

Помимо внешнеэкономических санкций привлечению иностранных и

местных инвестиций препятствовали экономическая нестабильность, отсут-

ствие безопасности и политической стабильности, резкие колебания обмен-

ного курса, а также серьезные потери в области инфраструктуры. Хотя по-

следние несколько лет Сирия пытается восстановить свою экономику, ис-

пользуя партнерские связи с дружественными странами (включая Россию) и

привлекая из-за рубежа возможные денежные средства. Практически полное

уничтожение инфраструктуры в результате вооруженного конфликта и серь-

езный экономический спад серьезно осложняют решение этой задачи (С. 108-

122) .

Автором, на основе обобщения и систематизации исходной макроэко-

номической информации и статистических данных разработан оригиналь-

ный алгоритм использования внешнего финансирования для восстановления

и развития сирийской экономики в поствоенный период. Алгоритм включает

в себя реализацию определенных задач па протяжении последовательных че-

тырех этапов.

Мы разделяем вывод исследования о 'том, что «ограниченность источ-

ников финансирования может увеличить стоимость восстановления сирий-

ской экономики в поствоенный период и задержать реализацию ряда важных

проектов как на начальном этапе, так и па последующих этапах, а также со-

здать определенные проблемы, стоящие перед страной, чтобы выйти на путь

устойчивого экономического развития» (С. 134-153).

Практическая значимость исследования Султане Лбдуллах «Роль

внешнего финансирования в развитии экономики Сирии» состоит в том, что

разработанные рекомендации по внедрению эффективной стратегии исполь-

зования внешнего финансирования могут быть использованы органами госу-

дарственной власти, Центральным банком Сирии для разработки основных

направлений долговой политики страны, включающей в себя использование
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различных внешних источников финансирования, в также в целях подготов-

ки правительством Сирии дорожной карты привлечения и использования

внешнего финансирования для восстановления и развития экономики страны

в поствоенный период.

Достоверность и обоснованность результатов исследования определя-

ется использованием автором значительных объемов фактологических мате-

риалов из аналитических и статистических публикаций, научных источников

и экономических документов. Объем и содержание представленной диссер-

тационной работы соответствует заданию и выполнен полностью. Аналити-

ческий раздел содержит грамотное применение методики изложения отдель-

ных положений и выводов. Диссертационное исследование носит комплекс-

ный и междисциплинарный характер.

Судя по диссертации, соискатель демонстрирует последовательность и

логичность аргументации гипотезы исследования, способность к синтезу за-

рубежных и отечественных теоретических и практических разработок, реали-

зуя, таким образом, творческий подход к решению основных исследователь-

ских задач и достижению поставленной цели. В работе использован обшир-

ный эмпирический материал. Автору диссертации удалось решить постав-

ленные в исследовании задачи.

В то же время, нельзя не отметить имеющиеся в диссертационном ис-

следовании некоторые недостатки, дискуссионные момен ты и замечания, ко-

торые в целом не уменьшают научную и практическую значимость диссерта-

ции.

В частности, оценка тенденции и перспективы развития внешнего фи-

нансирования в разви тии экономики Сирии автором осуществляется вне кон-

текста пороговых значений экономической безопасности для инвестицион-

ных стратегий, отраслевых и региональных особенностей, приоритетов реа-

лизации национальных программ, монетарной политики национального ре-

гулятора. Основные характеристики и оценка состояния внешнего финанси-

рования сирийского рынка частного банковского обслуживания в значитель-
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ной степени была бы более репрезентативной, если бы учитывала проблемы

национальной экономической безопасности, ненаблюдаемой и теневой эко-

номики.

В диссертации пе нашли отражения особенности финансирования ин-

фраструктурных объектов военного назначения, используемых зарубежными

странами, логистический потенциал международных транспортных коридо-

ров.

Основные положения исследования нашли отражение в 4 публикациях

общим объемом 2,74 пл. (весь объем авторский) в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Представляется, что автором подготовлена диссертационная работа, по

всем показателям (содержание элементов новизны и актуальность материа-

лов, теоретическая содержательность и прикладная применимость, соответ-

ствие работы специальности и отражение ее в печати) полностью отвечаю-

щая требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата паук: Султане

Абдуллах «Роль внешнего финансирования в развитии экономики Сирии»

соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к

защите.

Отзыв подготовлен Толмачевым П.И., д.э.н., профессором Департамен-
та мировой экономики и международного бизнеса Финансового уни-
верситета при Правительстве РФ.
Аттестат доктора экономических наук: ДК № 029590; профессора: IIP
№ 006455. Ученая степени по специальности 08.00.14 - мировая эко-
номика. Телефон, 8985-774-92-37; электронный адрес: e-mail:
pt53@yandex.ru

Толмачев Петр Иванович,
/ доктор экономических наук, профессор
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